§ 35 «*Adytum* e *adyticulum* con la *ipsilon*».

Lo spunto per la compilazione del breve lemma potrebbe essere tratto dal *Vocabularium* di Nestor Dionysius, una delle poche opere a stampa di carattere ortografico e lessicografico a citare il termine *adyticulum*, del quale OSANN 1826, 65 non trovava attestazioni: NESTOR DIONYSIUS 1483 *s. v.* «'Adytum' neutri generis cum y graeco scribitur [...] et format per diminutionem 'adyticulum', unde Festus ait: Adyticulum paruum adytum». In linea teorica non si può tuttavia escludere che Minuziano, o la sua fonte, abbia desunto la glossa direttamente dall'*editio princeps* del *De verborum significatione* di

⁶³⁹ THOMPSON 1947, 112; GOW 1951; GIL 1959, 65-66; ABRAMOWICZ 1962, 434.

Festo (G. Conago-I.B. Pius, Mediolani 1500)⁶⁴⁰, che conteneva anche l'epitome di Paolo Diacono, testimone dell'unica attestazione di *adyticulum* (v. *infra*).

Per indicazioni sull'ortografia di *aditus/adytus* v. PEROTTI 1501 col. 1052 A: «'Adytus' uero si cum y littera graeca scribatur, locus est secretior templi»; TORTELLI 1501, 25v: «'Adytum' cum .y. greco et .t. non aspirato scribitur: locus est secretior templi, ad quem non nisi sacerdoti dabatur accessus. Virgi(lius) libro secundo Aenei(dos) *Isque aditis haec tristia dicta reportat* [115]. At vero aditus per ingressum est generis masculini: et cum .i. latino scribitur»; BARZIZZA 1500 s. v.: «'Adytum' neutri generis per y graecum est enim nomen a graecis inflexum et proprie accipitur pro loco secreto templi iuxta altare». Il vocabolo è anche oggetto di un lemma delle *recollectae* di argomento virgiliano contenute nel cod. 1368 della Biblioteca Angelica (IACONO 2005, 36): «Hoc aditum et hic aditus in hoc differunt, quod aditum est locum secretum ad quod nemini licet accedere nisi sacerdotibus; aditus autem est cuiusque rei ingressus et adytum debet scribi per y et dicitur a dio verbo graeco».

adyticulum : Per gli umanisti l'unica attestazione del vocabolo era fornita da Paul. Fest. p. 26, 20 L. '*aditiculum*' *parvum aditum*⁶⁴¹. L'altra occorrenza nel latino classico si trova infatti in Giulio Valerio (3, 25 l. 1041 *Amazonico flumine locum omnem quo consistimus ambiente, eo fluenti circite[r] spatioque ut una sit aditacula ... qua saep[t]em fluminis vel irrumpi oporteat vel emergi*), il cui testo era ignoto nel Rinascimento (l'*editio princeps* curata da A. Mai è del 1817).

§ 36 «*Antiochus* è pronunciato come parola straniera e con la *c* aspirata».

Per questo breve paragrafo non è possibile indicare con certezza la fonte rimaneggiata da Minuziano. Per la grafia aspirata cfr. BARZIZZA 1500 s. v.: «'Antiochus' per t sine h per i latinum et per ch nec illud t mutat sonum suum in c. cum sit graecum»; TORTELLI 1501, 35v-36r: «'Antiochia' cum .t. sine aspiratione et .ch. aspirato atque .i. || Latino scribitur; fuit teste Pli(nio) li(bro) VI natu(ralis) hi(storiae) urbs in Syria Epiphane olim cognominata, quam Seleucus Nicanor Antiochi filius ob suae originis memoriam condidit. Hanc fluvius Horotes dividit alia est iuxta Persicum sinum quam Antiochus rex olim condidit».

'Antiochus' ut peregrinum profertur : Sebbene Mai stampi *peregrinus*, il codice ha *peregrinum*, lezione che può essere conservata sottintendendo *nomen* (o *verbum*), con riferimento alla provenienza greca del nome: cfr. *e. g.* Char. *gramm.* p. 24, 11; 64, 17; 79, 13 *nullum ... nomen o producta finitur nisi peregrinum, veluti Io Sappho Dido*; Diom. *gramm.* I 426, 2 *in peregrinis ... nominibus*; 433, 32 *in peregrinis ... verbis et in barbaris nominibus*; Prisc. *gramm.* II, 51, 10; Consent. *gramm.* V 364, 8; Cassiod. *gramm.* VII 190, 7 *peregrinum nomen minimeque latinum existit*; ThL X,1 1311, 26ss.

⁶⁴⁰ Per ragioni legate alla cronologia appare improbabile che l'autore del trattato abbia consultato l'edizione aldina dell'epitome apparsa nel 1513.

⁶⁴¹ Sulla diffusione dell'*Epitoma* di Paolo Diacono nel Medioevo v. CHIESA 2005, 482-485.

§ 37 «*Alcyon* e *alcyone* e *alcyoniae* con la *y*».

'Alcyon' et alcyone : Per l'ortografia di *Alcyon* cfr. TORTELLI 1501, 84r: «'Halcyones' cum aspiratione principii et .c. exili atque .y. graeco scribitur, unde necessario dictionem hanc aspirari indicant poetae, qui exilem consonantem ante illam positam in aspiratam convertunt [...] et sunt aves teste Plī(nio) li(bro) V natu(ralis) hi(storiae) paulo minores passeribus [...] de quibus Ovi(dius) li(bro) XI meta(morphoseon) dixit»; NESTOR DIONYSIUS 1483 s. v.: «'Alcyone' cum c exili et y graeco scribitur et (ut tradit Georgius) in initio nequaquam aspirationem recipit, et si cum aspiratione principii a Tortellio scribi praecipiat»; BARZIZZA 1500 s. v.: «'Alcyone' per y graecum proprium nomen avis»; PONTANUS 1519, 14: «*Alcyon* pro avi Graeci non aspirant, licet fiat ab eo quod est *hals*: illi enim, ut grammatici placet, nunquam aspirant A ante L sequente cappa [...] Dixerunt autem veteres et *Alcedo* [...] e *Alcyon Alcyonis* in quam poetae ferunt *alcyonem* Ceycis uxorem fuisse conversam»⁶⁴²; v. anche RICCHIERI 1542, XIII, XI (p. 531): «non recipere flatilem in prima verborum *Alcyonas*, auctor Eustathius est, etiam canone subiecto, quoniam A ante L, si sequatur K, flatilem non admittat» (per *flatilis* v. comm. fr. 12b). Il sostantivo era solitamente oggetto dell'esame degli ortografi per la presenza dell'aspirazione iniziale⁶⁴³. Per la duplice flessione del nome v. ThLL VI.3 2514, 14ss. (*h*)*alcyon*, -*onis* et (*h*)*alcyonē*, -*ēs* (-*ae*).

alcyoniae : Questo vocabolo è privo di occorrenze nel latino classico e richiede probabilmente un intervento correttivo: emendando *alcyonia*[e] si può restituire il vocabolo neutro che definisce i giorni di cova dell'alcione, per cui v. Varro *ling.* 7, 88 *haec ... ais nunc graece dicitur ἀλκυῶν*, *nostri alcedo; h<a>ec hieme quod pullos dicitur tranquillo mari facere, eos dies alcyon<i>a appellant*; Serv. *georg.* 1, 399 *inde etiam dies ipsi Alcyonia nominantur*; Hyg. *fab.* 65, 1 *hae aves nidum ova pullos in mari septem diebus faciunt hiberno tempore; mare his diebus tranquillum est, quos dies nautae alcyonia appellant*. La lezione *alcyoniae* del resto non può essere ritenuta sicura, poiché il tratto allungato sotto il rigo che chiude la -*a* finale, di cui talvolta Stazio si serve per segnare il dittongo, appare in questo caso meno ondulato rispetto ad altri casi (analogia incertezza in *poetae* § 42).